
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.105 
 
OGGETTO: PROPOSTA ALLA REGIONE PIEMONTE DI ISTITUZI ONE NUOVA SEDE 
FARMACEUTICA AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA L. 362/91           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17.45 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  105  del  04/08/2011 
  
 
 
OGGETTO:  PROPOSTA ALLA REGIONE PIEMONTE DI ISTITUZIONE NUOVA  

SEDE FARMACEUTICA AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA L. 
362/91           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
CONSIDERATA  la relazione dell’Assessore FALCO Mauro 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni verbali e della planimetria fornita dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale (allegato n. 1) ; 
 
DATO ATTO che il Comune fa parte integrante della Comunità Montana del Pinerolese; 
 
CONSIDERATO  che, nonostante la morfologia montana, nel territorio comunale  si trovi 
solamente una farmacia; 
 
CONSIDERATO  che la popolazione, ammontante a 4454 abitanti al 31/12/2010 di cui oltre 
¼ superiore ai 65 anni di età molti dei quali soli e non automuniti, nei periodi di chiusura per 
turno e/o ferie, deve recarsi nei comuni limitrofi  subendo non pochi disagi; 
 
DATO ATTO che l’ultimo  piano regolatore  ha portato una notevole urbanizzazione della 
frazione Cappella Moreri, che ora  conta circa 1000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha individuato come idoneo il locale posto 
nel  Centro commerciale “Europa”, come da planimetria allegata (allegato 2) con locale 
individuato con lettere A,  Stradale Pinerolo n. 34 e seguenti di Bricherasio, in quanto sulla 
nuova sede farmaceutica graviterebbero oltre ai cittadini residenti nel Comune di Bricherasio 
anche i residenti nella zona Airali del Comune di San Secondo di Pinerolo,  quindi un bacino 
demografico ben superiore alle 5000 unità. 
 
PRESO ATTO che la farmacia esistente è situata in Via Vittorio Emanuele II n. 83, come 
evidenziato nella planimetria del territorio allegata alla presente (allegato 3) per farne parte 
integrante e sostanziale dell’atto; 
 
EVIDENZIATO che l’apertura delle nuova sede aiuterebbe a decongestionare il traffico dal 
centro storico del paese; 
  
CONSIDERATO  che la Regione Piemonte con proprio comunicato pubblicato il 
01/06/2011, ai sensi dell’art. 2 della L. 475/68 e dell’art. 1 del D.P.R. 21/08/1971 n. 1275, 
intende procedere alla revisione della Pianta Organica delle sedi farmaceutiche dei Comuni 
della Regione, su base provinciale, per il biennio 2011-2012, con riferimento ai dati della 
popolazione residente al 31/12/2010 ; 
 
CONSIDERATO  che ai sensi della L.R. n. 21/91, la competenza relativa alla formazione e 
alla revisione della Pianta Organica è attribuita alla Giunta Regionale, sentiti i comuni 
interessati, i quali devono esprimere le relative proposte, con propria deliberazione, entro il 
termine perentorio di novanta giorni, a decorrere dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
– Regione Piemonte della citata comunicazione; 



 
CONSIDERATO  che per le proposte di nuove istituzioni di sedi farmaceutiche è 
consentito il ricorso al criterio della distanza previsto dall’art. 2 della L. 362/91, 
in deroga a quello demografico in senso stretto; 
 
CONSIDERATO  quindi di dover proporre alla Regione Piemonte, Assessorato 
alla Tutela della Salute e Sanità, Edilizia Sanitaria e A.r.e.s.s., apposita domanda 
di istituzione di una nuova sede farmaceutica ai sensi dell’art. 2 della L. 362/91 
da allocarsi nel Centro commerciale “Europa” di Stradale Pinerolo di Bricherasio; 
 
CONSIDERATO , che copia degli atti oltre che alla Regione Piemonte dovrà 
essere trasmessa anche alla ASL competente per territorio, la quale tramite il 
Servizio Farmaceutico Territoriale dovrà formulare il proprio parere in merito 
alle proposte dei comuni, inviando allo scrivente un’unica relazione  dettagliata 
riguardante il proprio ambito territoriale (specificando la situazione per ogni 
singolo Comune), il Settore Assistenza Farmaceutica dell’Assessorato sottoporrà 
successivamente la documentazione pervenuta al parere dell’Ordine Provinciale 
dei Farmacisti territorialmente competente e al CO.RE.S.A. (Consiglio Regionale 
di Sanità e Assistenza); 
 
RITENUTO  quindi necessario ed indispensabile  richiedere l’autorizzazione 
all’apertura di una nuova sede farmaceutica , in  deroga all’art. 2 della Legge 
362/91;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 
 

DELIBERA 
1) per i motivi sopra riportati, di proporre alla Regione Piemonte, 
Assessorato  alla Tutela della Salute e Sanità, Edilizia Sanitaria e A.r.e.s.s., 
Direzione Sanità – Settore Assistenza Farmaceutica – Corso Regina Margherita, 
153 bis – 10122 Torino, apposita istanza per l’istituzione di nuova sede 
farmaceutica ai sensi dell’art. 2 della L. 362/91; 
2) di inviare alla Asl competente per territorio copia degli stessi atti inviati 
alla Regione. 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 
n. 267/2000 
 
Cd/cl 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


